

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018

A empresa AMCOM Sistemas de Informação solicitou as seguintes informações:

A letra d.1 do item 10 do referido edital traz a seguinte redação:

d.1) Atestado de execução anterior emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado de serviços similares e compatíveis em características e porte do objeto da licitação.

Pergunta 1: Entendemos que por serviços similares devemos considerar projetos de desenvolvimento de software, sem especificar área de negócio envolvida, está correto o entendimento?

Resposta: A empresa deverá apresentar atestado de capacidade que comprove experiência prévia nas tecnologias envolvidas neste edital ou de experiência no desenvolvimento de sistemas de gerenciamento de dados coletados por sensores.

Pergunta 2: Para comprovação da similaridade do porte do projeto, entendemos que será considerado o volume de 580 pontos de função (50% do volume estimado no edital), está correto o entendimento?

Resposta: Sim, está correto.

Pergunta 3: Serão aceitos atestados de capacidade técnica emitidos em horas? Se sim, qual a produtividade deverá ser adotada por ponto de função?

Resposta: Sim, serão aceitos atestados de capacidade técnica emitidos em horas. Nestes casos iremos considerar atestados de projetos nos quais tenham sido utilizados no mínimo 3.000 homens/hora para a execução.

Curitiba-PR., 23 de Abril de 2018.



Ricarlos Silva / Pregoeiro